Din cu 23 noiembrie/6 dececembrie, trupe ale Puterilor Centrale au
început să intre în București. Într-un climat tot mai sufocant de prezența
trupelor inamice4, cititorii ziarului „Gazeta Bucureștilor”5 din 5/18
decembrie 1916 erau informați că „se va da în curând câtorva teatre
cinematografe permisiunea de a relua reprezentațiile lor”6. Primele proiecții
de film în capitala ocupată au fost date în scopuri de binefacere, precum
strângeri de fonduri pentru Crucea Roșie.

Cotidianul apărea zilnic în ediție bilingvă și
a rămân singura gazetă acceptată în prima parte a ocupației. Vezi, Ordonanțe pentru
populația României în Cuprinsul Administrației Militare 25 februarie 1917: 6.
6 Gazeta Bucureștilor 3/16 decembrie 1916: 2.
7 Gazeta Bucureștilor 5/18 decembrie 1916: 2.
8 Decusară 1920: 8.
9 Nedelcu 1923: 187.